Isto denario numero quedam perfectio. Usque ad eum quippe numerum progressus est numerantis, et inde redit ab uno usque ad decem, rursus ad unum. » De hoc eodem numero serm. 51, n. 54; serm. 83, serm. 251, p. 253, etc.

(1016) Leprosos hos, maxime haereticos interpretatur S. August. l. II, qq. Ev. cap. 40, S. Gregorius Ab. v Mor., cap. 41, etc.

(1017) Vid. Aug. l. all.

A tur, in corde convertatur, quicunque tur (1018), quia cor contritum, et humiliatum non spernit. Sed vide ejus obediunt isti leprosi. Ad sacerdotes eos injussit. Adhuc se leprosos esse videbant, segritudinem sentiebant; tamen ad sacerdotes gebant, quia non frustra hoc eis Domini credebant. Non talis obediens fuit Naçeps militiae regis Syrie. Cui cum Elisa pisset ut septies se lavaret in Jordane, a nobilitate, sed potius indignatus abiabat; niiori accepto consilio, fecit quod ei proprio raverat. Lavat, et mundatus est. Et, huius audierant, ejusque exemplo admoniti, et obedientia possunt intelligebant. Unus illis, ut vidit, quia mundatus est, reversus magna voce magnificans Deum, et cecidit ante pedes ejus, gratias agens; et hic erat unus. Per hunc enim omnes illi figurantur, quam aqua baptismatis mundati sunt, a tentiam curati, jam non diabolum sequuntur. Christum imitantur, post eum vadunt, canticant, eum adorant, illi gratias agunt, et servitio non recedunt. Respondens autem J. Nonne decem mundati sunt, et novem ubi est inventus qui rediret, et daret gloriam hic alienigena. Hoc est enim, quod alibi multi sunt vocati, pauci vero electi (Matth. 22, 14). Multi enim sunt baptizati, multi a peccatis mundati, qui, quoniam Christum nontur et iterum ad peccata revertuntur, in numero non computabuntur. Valde enim pri boni ad malorum comparatione. Sed alienigena fuit, plures ex gentibus quam salvandos esse significat: *Et ait illi: Sed quia fides tua te salvum fecit.* Magna est fides fidei, sine qua, ut Apostolus ait, inest placere Deo (Hebr. xi, 6). Credit Abraham Deo, et reputatum est ei ad iudicium. Fides igitur salvat, fides justificat, fides et exterius hominem sanat (1019).

XLI. Interrogatus autem a Phariseis quod regnum Dei, respondit eis, et dixit: *Non regnum Dei cum observatione.* Neque dicitur hic, aut ecce illic. Ea enim cum observantur nobis, quorum adventus sic determinatur nobis, ut ea prævidere, cavere et observamus. Illam autem diem et horam neminem ad judicium venturus est Dominus; subito veniet, et simul omnia occupabit, et uno in his, et illic, et ubique erit (1020). Ecce enim

(1018) A. de ver. et fals. poenit. c. 1 opera August. rel. de poen. d. 1: « Quem cuncti penitent, et omnino poeniteant, et dolorem lacrymarum representet vitam suam Deo per sacramentum prævenient judicium Dei per confessionem. Propter enim Dominus mundatus, ut ostenderent orationibus, » etc.

(1019) Haec enim hominum.

(1020) Beda ad h. l. « Quia quando veniat

ei intra vos est. Ne quereratis igitur illud, quia in omnibus incognitum est. Sufficiat hoc vobis, quod agnum Dei intra vos est, quod inter vos regnat, habitat Deus, et Dominus vester. *Et ait ad discipulos suos: Venient dies, quando desideretis videre eum diem Filii hominis, et non videbitis.* In persona iuniorum apostolorum eis loquitur, qui in tempore Antichristi futuri sunt; quibus tanta calamitas superveniet, ut mori desiderent, et diem ultimum extinxent. Qui unus dies, vocatur Filii hominis. De quo e scriptum est: « Quia melior est dies una in atriis suis super millia (Psal. lxxxiii, 11). » Erit enim in tribulatio talis, qualis non fuit ab initio saeculi usque nunc, neque sicut. Desiderabant igitur sancti dñe hunc diem; sed non videbunt eum, donec in tempore reueletur. *Et dicent vobis: Ecce hic, ecce illic.* Nolite ire, neque sectemini. Si, inquit, xerint vobis, ecce Christus adest, in illo, vel in loco est, ne credatis eis. Quare? Vis audire: sare? Nam sicut fulgor coruscans de sub celo, in terram, quae sub celo sunt, fulget; ita erit Filius hominis in die sua. Sicut, inquit, fulgor solis non in una parte, sed per omnia quae sub celo sunt, videbitur et fulget, ita et Filius hominis in die sua; in hie, vel illic, sed simul ubique apparebit.

XLIII. [Cap. XVIII.] Dicebat autem et parabolam illios; quoniam oportet semper orare, et nunquam perficere. Semper enim orat, qui in bono perseverat. Rat enim non solum lingua, sed et cor, et cogitatione, sensus, manus, oculi, et omnis bona opera (1021). Hæc enim si orare cessaverint, omnis figura oratio inutilis est. Dicebat igitur: *Judex qui in civitate erat, qui Deum non timebat, et hominem non reverebatur: vidua autem erat in circulo illa, et veniebat ad eum dicens: Vindica me de versario meo, et nolebat per multum tempus.* Post id autem dixit intra se. *Etsi Deum non timeo, et hominem revereor, tamen, quia molesta est mihi vidua; vindicabo illum.* Hæc est igitur causa propter semper orare debeamus et nunquam deferre. Orassem, et non es exauditus: ora iterum atque iterum; imo tandem ora, si tamen bene, as, donec oratio tua exaudiatur. In multis enim in vita, in multis post hanc vitam exauditur oratio 99 nostra. Hæc autem similitudo inter contraria

A est, id est, inter justum et injustum (1022). Si enim judex iniquus et injustus, multis viduæ precibus fatigatus, tandem de adversario suo eam vindicavit, multo magis Deus, qui justissimus est, sanctorum suorum preces exaudiens et de illorum inimicis vindictam faciet. Et hoc est quod sequitur: *Audite quid judex iniquitatis dicit. Deus autem non faciet vindictam electorum suorum clamantium a latere, die ac nocte, et patientiam habebit in illis?* Dico vobis quia cito faciet vindictam illorum. Nam etsi aliquando in hac vita haec vindicta non fiat, cito tamen fit, quia cito haec vita transit. Sed quidem quid judex iniquitatis, qui Deum et hominem non timet, mulieris accusationem se timere ostendit? Quodam enim modo timebat, et non timebat. Timebat enim Deum per tormenta; sed non timebat per amorem. De hoc enim timore seripsum est: « Timor Domini sanctus permanens in saeculum saeculi (Psal. xviii, 10). » Hunc igitur timorem judex iniquus non habebat: futura tantum tormenta timebat. Sequitur: *Verumtamen Filius hominis veniens, putas, inveniet fidem in terra?* De uno, inquit, judge iniquitatis locutus sum; multo tamen plures sunt iniquitatis, quam fidei et justitiae sectatores, et instantum plures, ut ad illorum comparationem quasi non esse videantur (1023). « Quia enim abundavit iniquitas, refrigescet charitas multorum (Math. xxiv, 11). » Sed haec ad Christi adventum principaliter referuntur, quando regnante Antichristo, nisi breviati fuissent dies illi, non esse salva omnis caro.

C **XLIII. Dixit autem ad quosdam,** qui in se confidebant tanquam justi et aspernabantur ceteros, parabolam istam. Nunquam arrogantia placuit Deo; nunquam superbia justificata est. Unde et de his qui omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus, alibi Dominus ait: « Amen dico vobis, receperunt mercedem suam (Math. vi, 2.) » Tales erant et isti quibus haec verba Dominus loquebatur, qui se coram hominibus justificantes, ceteros quasi peccatores abijiciebant et aspernabantur. Dominus autem, qui non venit vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam, neminem repellebat, sed cum publicanis et peccatoribus manducabat. **Duo,** inquit, homines ascenderunt in templum, ut orarent, unus Phari-

angelis, neque ab hominibus potest observari; ut tempus Dominice incarnationis certissimis operarum vaticiniis praesumum, et angelorum est anniversarium praecognitum. »

(1021) Beda ad h. l.: « Aut ergo diceendum est, in semper orare et non delicare, qui canonice ritus quotidie juxta ritum ecclesiasticum traditionis, psalmodiis precibusque consuetis Dominum udare et rogare non desistit; ... aut certe omnia, quae justus secundum Deum gerit, et dicit, orationem esse reputanda. » Vid. S. Augustin. epist. 130, ad Probam, cap. 9, n. 18; et rim. 415.

(1022) S. Augustin. lib. ii, qq. Evang. cap. 45 (cujus rba exscribit hic Beda): « Quoniam parabolæ dominus aut secundum similitudinem aliquam po-

nit,... aut ex ipsa dissimilitudine aliquid probat... Hic ergo iniquus judex non ex similitudine, sed ex dissimilitudine arbitritur est, ut ostenderet Dominus quanto certiores esse debeant qui Deum perseveranter rogar fontem justitiae, atque misericordiae, vel si quid excellentius dici aut audiiri potest; cum apud iniquissimum judicem, usque ad effectum implendi desiderii, valuerit perseverantia deprecantis. »

(1023) S. Augustinus de unit. Eccles., cap. 13. *Filius hominis,* etc.: « Quod nos intelligimus dicimus, vel propter ipsam fidei perfectionem, que ita difficultis est in hominibus, ut ipsius quoque admirabilibus sanctis, sicut in ipso Moyse, inveniatur, aliquid ubi trepidaverint, vel trepidare potuerint; vel propter illam iniquorum abundantiam et paucitatem bonorum. »

senset alter publicanus. Pharisæis loquebatur Dominus, qui inde etiam Pharisæi dicuntur, id est divisi (1024); quoniam se præ cæteris meliores esse putabant. His autem unum Pharisæum opposuit, in quo, quasi in speculo, cæteri se quales erant videre potuissent, et fortasse idem ipse ibi erat, de quo Dominus ista dicebat: *Pharisæus autem stans hæc apud se orabat: Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri hominum, raptore, injusti, adulteri, relut et hic publicanus.* Jejuno bis in Sabbato, decimas do omnium quæ possideo. Nihil horum reprehensibile est. Nam et Deo pro beneficiis gratias agere, et bis in hebdomada jejunare, et de omnibus decimas dare, bonum valde et laudabile est. Aliud est igitur, pro quo Pharisæus iste damnatur. Hoc autem intus est, in corde est, in intentione est, quod quidem, nisi a Deo, videri non potest. Deus enim non quid, sed qua intentione aliquid dicamus considerat (1025). Non oris, sed cordis vocem attendit: non ad rivos, sed ad fontem respicit. Unde manifestum est, Pharisæum istum per superbiam et arrogantiam cuncta dixisse: atque in his, que faciebat, magis hominibus quam Deo placere volebat. Stultus, qui pro tanto, talique servitio nihil nisi vanam gloriam pro mercede recepit. Sequitur: *Et publicanus a longe stans nolebat nec oculos ad cœlum levare, sed percutiebat pectus suum dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori.* A longe stabat publicanus, quasi peccator et publicanus. Qualis erat talis se ostendebat. Inde enim dicuntur publicani, sive quia nec publice peccare erubescabant, sive quia publica vectigalia colligebant (1026). Ex his enim fuit Matthæus publicanus, quem de telonio Dominus vocavit. Merito ergo de publicanis ad Pharisæos Dominus ait: *Cum publicani et peccatores præcedent vos in regnum Dei* (Matth. xxi, 31). Stabat igitur a longe publicanus, et quia peccatorem se esse sciebat, proprius accedere timebat. *Nolebat autem nec oculos ad cœlum levare,* ne in eo ipso Deum offendere, quod ad superiora et ad sedem Dei de limo profundi et de tanta voragine peccatorum respicere præsumpsisset (1027): *Sed percutiebat pectus suum dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori.* Merito autem pectus percutiebat, quia ibi

(1024) S. Hier. in Dialog. adv. Lucifer. n. 23: « Pharisæi a Judæis divisi propter quasdam observationes superfluas, nomen quoque a dissidio suscepuntur. »

(1025) S. Jo. Chrysost. hom. 5, de incompreh. D. nat. num. 7, de parabola hac: « Non enim verba solum Deus audit, sed mentem qua haec proferrentur vidit. »

(1026) Ulpianus I. 59, ff. de public. et vectig.: « Publicani sunt qui publico fruuntur. Nam inde nomen habent, sive fisco vectigal pendant, vel tributum consequantur: et omnes qui quid a fisco conducunt, recte appellantur publicani. »

(1027) S. August. serm. 145, n. 2: « Parum est, quia de longinquo stabat; Nec oculos suos ad cœlum levabat: ut aspiceretur non aspiciebat. »

(1028) Paulo alter Origenes hom. 5 in Levit. num. 12: « Pars efficitur sacerdotis pectusculum

A peccaverat, ibi erat fons, et fovea ibi enim est cor, bonorum omnium secretarium. Inde omnia bona, et omnes procedunt. « Ex corde enim, ait Domini cogitationes malæ, homicidia, furtæ, peritia (Matth. xv, 19), » et similia. Hoc nuns percutiebat, et percutiendo, de sem modo vindicabat. Ideo enim Psalmus mundum crea in me, Deus (Psal. 103, 12): *Si enim si cor mundum fuerit, a quo consilia nostra suscipimus, malum facrimus, nisi fortasse tale aliquid, quod imputetur. Si tamen illud cor mundum quod ignorantia maculatur. Propter benevoli sacerdotibus pectusculum semper datur; (1028) quia in eis totius populi, omnisque doctrina, et scientia ut bene cordati, et pectorosi semper habeant quid unicuique interrogantur. Percutiebat igitur iste pectus suum dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori. hujus cordis prava consilia, dele peccati tuus esto. Nihil in me est unde te veniam consequi debeam, quoniam corpore, cogitationibus et operibus omnibus iniquior ego sum, et nisi diam tuam salvari non possum. Ideo esto mihi peccatori. Sic igitur non accusabat, quam ille Pharisæus se in quo fructu? qua mercede? Sequitur: *vobis, descendit hic justificatus in domum illius.* A quo illo? A templo, a misericordia, et a Deo. A templo enim dominus Deo justificatus (1029). Cur hoc? « *Qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliabit, exaltabitur.* » Sicut igitur publicanus se humiliavit, et Pharisæus se exaltando humiliavit omnia malorum superbiam: custos latus est.*

XLIV. (1030) [CAP. XIX.] *Ingressus bulabat Jericho. Et ecce vir, nomine Iudeus, erat princeps publicanorum et ipse diversus Jericho ambulamus quicunque bunc mus. Jericho namque interpretatur latus.*

D et brachium dextrum, ut sit indicium mala cogitabat, sacerdotis labore compit cogitationes bonas. » S. Gregor. In cap. 3, proprius ad Auct: « Divina leges in sacrificium et dextrum accipit in esu quoque pectusculum cum arce, quod de sacrificio præcipitur sumere, ipso Auctori discat immolare: et non quo recta sunt cogit, sed speculatori blinia armi operis invitit. »

(1029) S. Hier. epist. 122, n. 3: « *Tu perit superbia; et publicani humiliabitur, et salvator. » Vid. S. Gregorius Ezech. »*

(1030) Vid. S. Petrum Chrysostomum serm. 174, a. n. 3.

(1031) Idem dixerat ad cap. xx, M. Ita Beda, qq. in Jos. c. vii: « Jericho per-

auta mutabilitas est, ut nunquam in eodem statu permaneat. Merito ergo hæc mundum significat, qui semper totus in motu est. Hanc autem mutabilitatem quia secundum humanitatem Salvator noster susceperebat, recte dicitur perambulasse Jericho. Et ecce vir, nomine Zachæus, qui digne satis justificandus (1032) interpretatur, quoniam a Deo vocatus et justificatus est. Hic autem erat non solum publicanus, verum et publicanorum princeps. Erat insuper et dives, quem difficile est intrare in regnum celorum. Difficile utique, et apud homines impossibile. Sed quæ impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum. Et quamvis talis esset, uarebat tamen videre Jesum. Quærebatur quidem, sed videre non poterat. Sed cur non poterat? Prae turba, et quia statura pusillus erat. Hec enim duo alde impediunt hominem, ne videat valeat Jesum. Iala turba, quæ a tali, tantoque bono hominem leturbat. Turba ista vitiorum est; qua qui circum latus fuerit, Christum videre non potest (1033). Statura vero pusillus est, qui ad scientiæ etatem et perfectionem nondum pervenit (1034). Inde Apostolus nos admonet dicens: « Note pueri effici sensibus, sed malitia parvuli stote (I Cor. xiv, 20). » Et iterum: « Tanquam arvulis in Christo lac vobis potum dedi non esam. Nondum enim poteratis; sed nec nunc quidem potestis, adhuc enim carnales etis (I Cor. iii, 2). » Qui igitur vult videre Jesum, exeat de turba, agiat virtutem et peccata, vitet malorum consortia; rigat et extendat se, crescat in fide et scientia, et rosciat in omni bonitate. Hoc enim significavit achæus, quando præcurrrens ascendit in arborem sycoracum. In arborem quidem ascendit, quatenus de videbat quem ipse videre non poterat. Haec Arbor, fides est, ad quam multi venientes et in eam scandentes, quamvis adhuc statura parvuli fuissent, nondum in scientia multum crevissent, inde incerent Jesum videre et cognoscere meruerunt. Inde et hic dicitur: quia inde erat transiturus (1035). ac enim via, et juxta hanc fidei arborem transit us. Inde videtur, et videt: inde cognoscitur et cognoscit. Eos enim Dominus respicere, et ad se dare dignatur, qui in hanc arborem ascendunt, ius fructus sanguineus est, per quem martyres significantur, qui fidei arbori adhaerentes, propter dei constantiam, proprio sanguine cruentati sunt. de igitur Dominus transiens, suspiciens vidit zachaum, et dixit ad eum: Zachæus, festinans de-

A scende; quia hodie in domo tua oportet me manere. Ilodie, inquit, me querere coepisti, ad fidem venisti, in arborem ascendisti, hodie in domo tua oportet me manere. Verum est igitur, quod per prophetam dicitur: « Quia peccator quacunque hora conversus fuerit, et ingemuerit, vita vivet, et non morietur (Ezech. xxxiii, 12, 15). » Quod enim in Zachæo factum est, quotidie in aliis peccatoribus fieri non dubium est, si tamen ex corde convertantur, Christum querant et fidem teneant. Sequitur: et festinans descendit, et exceptit illum gaudens. Jam enim igne fidei interius ardebat, qui sic exterius obedientiam et obsequium exhibebat. Multum jam fide creverat, et si statura pusillus erat. Et cum viderent omnes, murmurabant, dicentes, quod ad hominem peccatorem divertisset. Omnes enim sciebant esse peccatorem Zachæum, utpote publicanorum principem. Sed iste peccator multo melior erat quam illi qui murmurabant, et se justos esse singebant. Hoc autem sequentia manifestant, dum dicitur: Stans autem Zachæus dixit ad Jesum: Ecce dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus, et si quid aliquem defraudari, reddo quadruplum. Hac enim una voce omnes illico a murmuratione cessaverunt, tam subitam publicani poenitentiam et conversionem admirantes: et fortasse nemo ibi erat, qui hanc tantam professionem, etiam coactus, facere voluisse. Dives enim erat valde, quem ipse evangelista divitem suisse testatur; et tamen omnium bonorum suorum medietatem se pauperibus dare promittit, et in quadruplum reddere, si quid aliquem defraudavit. Vide ergo a quanta perfectione coepit, qui tunc primum Christum Dominum videbat et prædicantem audierat. Verum est utique quia homines vident in facie, Deus autem corda intuetur. Qualem Dominus hunc, et quam justum post modicum futurum videbat, quem tam peccatorem homines judicabant: Ait Jesus ad eum: Quia hodie salus domui huic facta est, quod ipse filius sit Abrahæ. Ilodie, inquit, domui huic salus facta est, et omni ægritudine, omni morbo, omni vitiorum contagione fugata, sanata est, et tota interius, et exteriorius sanctificata est. Eo quod ipse, qui hujus domus habitator est, jam non publicanus sit, sed filius Abrahæ. Abrahæ namque filii sunt, quicunque Abraham imitantur, et Abrahæ opera faciunt. Et Abraham quidem angelos, Zachæus vero angelorum Dominum hospitio suscepit. Venit enim Filius hominis querere, et salvum facere, quod perierat. Non

1032 Luna dicitur... quia sicut luna menstruis combustionibus deficit; ita hic mundus ad completionem temporum currens, quotidianis defectibus cadit: et repetit in ps. LXXXVI.

(1032) Ex Hebr. purus, justus. Beda, ad h. l. Zachæus, qui interpretatur justificatus.

(1033) Beda ad h. l.: intrantem Jericho Salvatorum videre quærebat; sed præ turba non poterat, ita... inolita vitiorum consuetudo, ne ad votum conveniret, obstiterat.

(1034) Ambrosius l. viii, in Lue. n. 87: « Quid sibi vult, quod nullius alterius staturam Scriptura nisi hujus expressit? Vide ne forte malitia pusillus, aut adhuc pusillus fide. »

(1035) Ambrosius l. all. n. 89: « Illa parte erat transiturus Dominus, vel ubi syconorus, vel ubi creditur... Vidit itaque Zachæum sursum: jam enim sublimitate fidei inter fructus novorum operum, velut secundæ altitudine arboris eminebat. »

enim venit vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam (1056). Quia non indigent, qui sani sunt, medico, sed male habentes (1057).

XLIV. *Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum, et reverti. Vocatis autem decem servis suis, dedit illis decem mnas. Homo iste nobilis, ipse est, qui loquitur, Salvator noster: qui non solum secundum divinitatem, qua angelorum et hominum creator, et Dominus est, verum etiam secundum humanitatem, ex nobili genere ortus est. De tribu namque Juda, et de progenie David natus est Dominus, quae inter alias tribus nobilior regnum tenuit, et principatum. Hic autem abiit in regionem longinquam, quando caelos ascendens ad Patrem rediit (1038). Unde ipse ait: « Exivi a Patre et veni in mundum; iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem (Joan. xvi, 28). » Ille autem regio longinquus est, quia cum multo labore ibi pervenitur. « Per multas enim tribulationes, ait Dominus, 202 oportet nos intrare in regnum celorum (Act. xiv, 21). » Ab hac autem unusquisque tanto iugis est quanto inter ceteros iniquior est. Ad hanc igitur Dominus rediit, accipere sibi regnum, et reverti. Tunc enim sibi Dominus regnum accepit, quando ejus humanitas super caelos exaltata es, cive a Patre dictum est: « Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scalpellum pedum tuorum (Psalm. cix, 1, 2). » Rerum igitur ut revertatur, et ad judicium rediens cum servis suis rationem ponat. Prius enim, quam illuc ascenderet, vocatis servis suis, dedit illis decem mnas, quae alias evangelista tal. uta vocat (Math. xxv, 15). Decem sunt servi: decem et sunt talenta. Noli dicere, pauci sunt. Considera prius quid decem significent. Hoc enim numero nullus alias major est, quia omnes numeri in hoc numero continentur (1039). Decem igitur aliquando multos, aliquando significant omnes. Vocavit igitur decem, id est, omnes servos suos, et dedit illis decem mnas, id est, omnia talenta sua. Quod alibi dicitur: « Et dedit illis bona sua (Math. xxv, 15). » Et ait ad illos: Negotiamini, dum venio. Bonus negotiator beatus Paulus, qui omnibus omnia factus est, ut omnes lucrisceret. Quotidie namque in Ecclesia nondinæ flunt. Quotidie Dei thesaurus in Ecclesia venditur. Thesaurus enim desiderabilis requiescit in ore sapientis. Dei autem negotiatores omnes sunt servi, et nihil aliud nisi servos emunt.*

(1056) Vid. S. Fulgentium in hanc sententiam lib. I, ad Trasim.

(1057) Hacenus homil.

(1058) S. Ambros. lib. V, de Fid. cap. 6: « Divine itaque illam parabolam induxit divitis, qui in regionem longinquam profectus est accipere regnum et reverti; se ipsum secundum substantiam divinitatis incorporationisque describens. Ipse enim dives secundum plenitudinem divinitatis, qui pro nobis pauper factus est, cum dives esset, peregre profectus secundum corporis susceptionem; quia vias hominis, tanquam iter ingressus alienum, in hunc mundum venit, ut regnum sibi pararet ex nobis. Venit ergo Filius hominis accipere regnum et reverti. »

A Nihil enim aliud de mundi divitiis eorum, Dominus concupiscit. Ut eos ejecit, qui male negotiantes bant et emebant. Hoc autem de Nunc de civibus audiamus. Cives illum, et miserunt legationem per Nolumus hunc regnare super nos sunt, qui super se omnium Regum Christum regnare voluerunt habemus regem, nisi Caesarem, hanc pravam legationem post eu quo ab eis recessit, in hac malabrant. Quia voluntas, quia Christus audit, quasi quedam legatio in bus sonat. *Et factum est, ut rebus* B *Et jussit vocari servos, quibus sciret quantum quisque negotiatur erit in iudicio, quando et bo astabimus ante tribunal Christi pro se rationem reddat. Venit an Domine, mna tua decem mnas ac unum talentum decem acquisivit gratia nobis a Deo concessa crescit: aut multos peccatores a convertit (1040). Et ait illi: Ego in modico fuisti fidelis, eris potes decem civitates. Et hoc quidem manifestius posuit, dicens: « Substituam, intra in gaudium domini (1041). » Itemque: « Beatus ille s. venerit Dominus, invenerit vigi vobis, super omnia bona que cum (Math. xxiv, 46). » Hoc est civitates potestatem ei dare (1042) omnia que possidet, cum con cione, per decem omnes significat quidem, que dominus possidet, tuitur; quia omnia ei obediunt, omnia faciunt. Tanta enim ibi unusquisque quasi major veneratur quasi minor veneretur omnes. Et Domine, mna tua fecit quinque in talento sibi credito bene oper tantum, quantum ille, de quo mo lucratus est. Nam etsi bene opera æqualiter tamen omnes laborant. Ego, inquit, plus omnibus labo*

Vid. et Aug. lib. II, qq. Evang. c.

(1059) Vid. superius dicta ad c.

(1040) S. Gregorius lib. II, epist. que est pondus sacerdotii. Prudenter necesse ut ceteris ad exercitio deinde servandum, ut mentem per non elevet... intentissimo timore recessurus ad percipiendum regis talenta servis distribuens, dicat a reno... Quod profecto negotium mus, si vidento et loquendo per lucramur. »

(1041) Vid. S. Ambr. lib. VIII,

o, sed gratia Dei mecum (*I Cor. xv, 10*). » Qua A mmas. Decem utique jam habebat, quibus una su-
re in talento, et in gratia sibi data se plus cæte-
laborasse ostendit. Et huic ait : *Et tu es super
inque civitates*. Sicut enim nec in labore, ita neque
mercede æquales sunt. Qui enim plus laborat,
us mercedis accipiet. « Stella enim, ut Apostolus
t, differt a stella in claritate. Sic erit et resurrectio
Ortorum (*I Cor. xv, 41*). » Quamvis igitur omnes
civati erunt, non tamen omnes æquales erunt. Quod
idem in eo significatur, quod alii supra decem,
ii supra quinque civitates constitui dicuntur.
alter venit dicens : Domine, ecce mna tua, quam
bui repositam in sudario. Timui enim te, quia
mo austerus es; tollis quod non posuisti, et metis
ad non seminasti. In sudario namque talentum
ponit, qui gratiam sibi datam in hac carne labora-
is, et fatigationibus traditam torpescere sinit (*1042*).
entitur autem iste malus servus, dum eum au-
erum **203** vocat, de cuius dulcedine Psalmista
quitur dicens : « Dulcis, et rectus Dominus, pro-
ter hoc legem statuit delinquentibus in via (*Psalm.
xv, 8*). » Talis igitur excusatio quam vana, et
utilis sit, ipse Dominus ostendit dicens : *De ore
te judico, serve nequam. Sciebas, ut ipse fngis,
ad ego austerus homo sum, tollens quod non
rsui, et metens quod non seminavi, et cur non dedi-
i pecuniam meam ad mensam, et ego viens utique
im usuris exegissesi illam?* Ac si dicat : Non fuit
conveniens ut meam pecuniam ad mensam num-
mulariorum committere timeres, cum me tam for-
mam et potentem esse cognoveras, ut non solum
eo, verum etiam aliena ubique mihi vindicare
nleam. Qua in re nullam te habere excusationem
anifestum est. Haec autem pecunia, verba vita
ternæ sunt : mensa Ecclesia, nummularii audito-
ris, quibus omnis ista pecunia nuntiatur, et credi-
tur. Hanc autem cum usura Dominus recipit, quia
ultos fidèles cum fructu boni operis per eam ac-
quirit. Nusquam autem est, ubi Dominus non semi-
averit : nusquam est, ubi suæ gratiæ sementem
non sparserit ; quia propter hoc quod in omnem
erram exivit sonus apostolorum, omnibus homini-
is rationem, et intellectum, memoriam, et inge-
num largitus est. Constat igitur, hunc servum ne-
nam adversus eum esse mentitum. De quo ipse
inbinserens ait : *Auserte ab illo mnam, et date ei,
ti decem mnas habet.* Per quæ intelligere possumus,
hos bonos eam beatitudinem possidere, quam si-
mul cum eis et mali possedissent, si in bonitate
erstisset. Et dixerunt illi : *Domine, habes decem*

(1042) Beda ad h. l. « Servus, qui negotiari jussus,
ceptam Domini pecuniam in sudario deposita, ostendit
eos qui ad prædicandum idonei, prædicationis officium,
jubente Domino, per Ecclesiam, vel saltem
ascipere, vel susceptum digne gerere detrectant.
Ecce nam quippe in sudario ligare, est percepta
ona sub otio lenti torporis abscondere : » quæ po-
trema verba S. Gregorii sunt part. i Reg. past. c. 9.

(1043) Vid. S. Bern. serm. 72, in Cantic.

(1044) Titus Boschr. pag. 726, tom. II Auct. Duc.

A mmas. Decem utique jam habebat, quibus una su-
peradilita undecim sunt. Quid est igitur, quod non
undecim, sed decem tantum habere dicatur, nisi
hoc quod superiorius diximus, quia idem significant
decem quod omnes? Secundum quam significatio-
nem, magis fuit decem dixisse quam undecim. Un-
decim enim non significat nisi undecim; decem vero
significat omnes. Sequitur : *Dico autem vobis, quia
omni habenti dabitur : ab eo autem qui non habet, et
quod habet, auferetur ab eo* (*1043*). Omnis enim,
qui idem habet, et diuina fidei operationem, sicut
iste qui sic talenta multiplicavit, dabitur ei æternæ
beatitudinis retributio. *Ab eo vero, qui hoc non ha-
bet, etiam hoc, quod in opinione hominum habet, id
est, hoc, et quod videtur habere, » ut alius evan-
gelista scribit, et auferetur ab eo* (*Matth. xxv, 29*). »
Verumtamen inimicos meos illos, qui noluerunt me
regnare super se, adducite huc, et interficie ante
me. Miseri Judæi, adversum quos ista dicuntur !
De quibus supra dixerat : *Cives enim ejus oderant
illum. Iste enim tunc interficiuntur, quando dicetur
eis : « Ite, maledicti, in ignem æternum, quod pa-
ratum est diabolo, et angelis ejus* (*Matth. xxv, 41*). »
Tunc et boni audiunt : « Venite, benedicti Patris
mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab
origine mundi (*ibid., 34*). »

XLVI. *Et ut appropinquavit, videns civitatem, fle-
vit super illum, dicens : Quia si cognovisses et tu.
Suscitato namque Lazaro, veniens Dominus Jero-
solymam sedens super pullum asinæ, cum jam ap-
propinquaret ad descensum montis Oliveti, cœperunt
omnes turbæ discipulorum gaudentes laudare eum
voce magna, dicentes : Benedictus qui venit in no-
mine Domini. Et quidam Pharisæorum de turba
dixerunt ad illum : Magister, increpa discipulos tuos.
Quibus ipse ait : Dico vobis quia si isti tacuerint,
lapides clamabunt. Lapides enim, gentiles dicun-
tur (*1044*), qui duri, steriles, et infruitiosi erant,
et ligna et lapides adorabant. Iste autem modo
clamauit, et Christi virtutes laudare non cessant.
Ut igitur appropinquavit, videns impiam civitatem
in suam necem conspirantem, non de sua morte,
quam illa machinabatur, sed de illius ruina et per-
ditione flevit : *Quia si cognovisses et tu.* Sicut, in-
quit, ego leo, qui omnia video, et futura cuncta
cognosco, sic et tu fieres, si nunc ventura vide-
res. Nobis, fratres, nobis istæ lacryma fuerunt, ut
magistrum initemur, et ab hoc tanto præceptore
nostro discamus quid in nostrorum inimicorum
morte et ruina agere debeamus. Unde et ipse ait :*

« Et quinam sunt lapides illi? Illi utique qui quoniam
lapides adorabant, gentes nimirum deceptæ, et
diaboli fraude in errorem adductæ. » Memorat hanc
interpretationem Hieron. ad cap. ii Habac. scribit
que de ea : « Licet plerique sic intelligendum pu-
tent ; si Judæi tacuerint, multitudo me gentium con-
fitebitur ; tamen, haec est expressior et verior intel-
ligentia ; etiamsi bonines tacerent, et signorum
meorum multitudinem lingua invidens non loquatur ;
tamen lapides ipsi, et fundamenta murorum, et pa-

* Diligite inimicos vestros, benefacite his qui odiunt vos, et orate pro persequentibus et calumnianibus vobis (*Luc. vi. 27*). » Et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi; nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. In hac, inquit, die, in hoc tempore tua sunt, quæ ad pacem tibi brevi tempore data sunt. Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis ea mala quæ subito venient tibi in diebus **204** tuis. Et exponit: Quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo, et circumdabunt te, et coangustabunt te undique, et ad terram prostrerent te, et filios tuos, qui in te sunt, et non relinquunt in te lapidem super lapidem, eo quod non cognoveris tempus visitationis tue. Hæc autem omnia sub Vespasiano, et Tito filio ejus completa sunt, sicut Josephus plenissime narrat: quando ex longa obsidione tanta calamitas Judæos oppressit, ut ipse matres filios devorarent (**1045**). Et hoc ideo, quia non cognoverunt tempus visitationis sue, quando visitavit eos *criens ex alto*. De qua visitatione Zacharias ait:

* Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit, et fecit redemptionem plebis suæ (*Luc. i. 68*). » Quid autem ait: Non relinquunt in te lapidem super lapidem, hyperbolice dictum est. Sive lapis super lapidem relictus non est, quo vel ipsa civitas, vel aliquis in tota civitate defendi potuisset (**1046**). Prius enim civitas ipsa, deinde turris, quæ Antonia (**1047**) dicebatur, postmodum vero templum illud nobilissimum, super quod aliquanti consugerant, magna vi captum et destructum est. Quod si se hostibus tradidissent, templum destructum non fuisset. In quod, cum jam incenderetur, Titus intrasse, multumque illud laudasse dicitur (**1048**). Hujus autem civitatis destructio cuiuslibet anime perditionem significare potest. In qua fide corrupta, et virtutum populo deficiente, malignorum spirituum, vitiorumque exercitus eam aggreditur, incendit et dissipat. Capta est autem civitas Jerusalem post quadraginta et duos annos a Christi passione (**1049**). Quod bene quidem Elisæus significavit, qui ascendens Bethel, cum pueri ipsius loci ei illuderebat, dicentes: « Ascende, calve; ascende, calve; maledixit eis in nomine Domini, et statim

rietum adficiatio, meam poterunt magnitudinem personare. Quod ut significantius fiat, ponamus litteraturæ quoque secularis exempla, » etc. Adducit vero locum Sallustii et Ciceronis.

(**1045**) Narrat hoc de Maria quadam semina nebii Josephus lib. vi, de B. J., cap. 3, n. 4.

(**1046**) Josephus lib. vii, cap. 1, narrat jussisse Titum militibus ut urbem totam et templum funditus everterent, relictis turribus Phasaelo, Hippico, et Mariamine, eaque muri parte quæ civitatem ab Occidente cingebat. Existisset reliquias templi quasdam tempore Victoris Antiocheni, ipsem testatur in cap. 13, Marci. Est Chrysostomi insignis locus in homili. Quod Christus sit Deus (tom. I Opp. ex rec. Monif. pag. 580), n. 16, quo affirmat, « tantum de templo superesse, quantum satis est ut ostendatur ubinam templum olim esset. » Atque ibidem de igne exsiliante a fundamentis, cum ætate sua imperator Julianus Apostata instaurare templum vellit. Hieronymus optimus certe testis in cap. 1 Isai. « Ergo et

A egressi sunt duo ursi de saltu et occiderunt duos ex illis (*IV Reg. ii. 23*). » Id quadraginta et duos annos a duobus videlicet, et Vespasiano, Judei interfecerunt, Christo illudentes, in Calvarie montem runt, ibique eum crucifixerunt. Sequitantes in templum caput ejicere vendentes. Unde et Matthæus ait: « Et in templum, et ejecit omnes vendentes in templo, et mensas nummulariorum, vendentium columbas evertit (*Matth. 21*). Audite hæc, Simoniaci, andite (**1050**), gotiatores. Aut cessate a negotiis, aut a templo. Non enim unum, vel duos, sed omnes vendentes, et clementes Dominus de templo. Ipse et mensas nummulariorum thedras vendentium columbas evertit. nummularii estis, vos columbas vendiditis numimo, et pretio nihil agitis. Columbas dunt, quicunque vel Ecclesiæ, vel san gratias pretio largiuntur. Horum autem Dominus evertit, ut per hoc eos non intelligatur. Et dicit eis: Scriptum est, mea domus orationis est, vos autem fecis lunam latronum. Latrones enim vos est ostium non intrastis. Qui enim non intrat in ovile ovinum, fur est et latro. Ostium stus est, qui, quoniam per eum non intras cathedras evertit. Per hoc enim soli intrant, qui secundum canonum inscopi constituntur. Exite igitur de domo quæ, quoniam vos in ea habitatis, facta latronum. Nusquam alibi Dominus hoc fit; nusquam alibi corporaliter restituisse pulisse, vel ejecisse narratur. Si igitur quoque imitari velimus, si aliter non violenter Simoniacos ab Ecclesia pelleamus. Si tamen vires suppetunt, quibus hoc si detremento facere valeamus.

XLVII. [CAP. XXI.] Erunt signa in cœlo et stellis, et in terris pressura gentium, pro ne sonitus maris, et fluctuum, arescentibus præ timore, et expectatione, quæ sperare

omnipotens Deus dereliquit templum, D fecit esse desertam: quod non necesse est nobis approbare, nobis præsertim qui videmus Sion, et eversam Jerusalem, templum ad solum dirutum. » Qualis antea eversio fuit quæ a prophetis prænuntiata habet lib. x, in Isai. ad cap. xxxiv. De Adriano instaurata epist. 108, n. 9, ex cap. V, et Bedam ad h. l. et Theophylacium ad cap. vi, c. 8, De urbe capta a Romanis.

(**1047**) Describit templum et turrim Josephus de B. J. lib. v, cap. 5. De Antonia a Romanis expugnata vid. lib. vii templo incenso ibid. c. 4, n. 5. Ideam Jo. vi, c. 8, De urbe capta a Romanis.

(**1048**) Vid. enid. Joseph. lib. vi, c. 4.

(**1049**) Ia et Hieron. lib. iii in Is. cap. viii A. nostrum, qui idem dixerat ad cap. viii.

(**1050**) Rursus hic contra Simoniacos A. ioster, ut fecerat ad similem locum

universo orbi. Quibusdam interrogantibus Iesum, quando veniet regnum Dei, et quod signum adventus eius? (Matth. xxiv, 3), respondit quod prius surret gens contra gentem, et regnum adversus regnum, et terræmotus magni erunt per loca, et pestilentiae, et iubes, terroresque de cœlo, et signa magna erunt. Unde et Apostolus quibusdam in ipsum timentibus, scire cupientibus ait: « Rogamus vos per adventum Domini nostri Jesu Christi, et nostræ congregationis in idipsum, ut non cito moveamini a vestro ensu, neque terreamini, neque per spiritum, neque per sermonem, neque per epistolam, tanquam per os missam, quasi instet dies Domini, quia, nisi enerit discessio primum, et revelatus fuerit homo ecclesiæ, filius perditionis, qui adversatur, et extollitur supra omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus (II Thess. ii, 1, 2, 3, 4, etc.). » Haec significatur erunt prima signa adventus Christi. Deinde sequentur et illa, de quibus modo dixit: Erunt signa sole, et luna, et stellis, et cætera. Sicut enim Christi nativitatem pax, et exultatio processit, tantibus angelis: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis (Luc. ii, 14). » Etecum annuntio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David (ib. 8); ita et hunc perditionis filium lites, contentiones, dissensiones, terræmotus, pestilentiae, fames, alia his similia terroris signa precedent. Et tunc undem ipse revelabitur, et malis pejora succent (1051). « Erit enim tunc tribulatio magna, talis non fuit ab initio sæculi usque nunc, neque etiam; et nisi Dominus abbreviasset dies illos, non set salva omnis caro. Sed propter electos breviantur dies illi (Matth. xxiv, 21-23), ut non tam vivat, quantum se vivere speravit. Regnabit enim per tempus, et tempora, et dimidium temporis (Apoc. xi, 14). » — « Quem Dominus Jesus inserviet spiritu oris sui, et auferet illustratione adventus sui (II Thess. ii, 8). » Sed fortasse dicet quis, ea non esse signa, quæ frequenter evenire solent; quoniam signum dici non solet, nisi novum iquod, et inusitatum. Quocirca illa prælia, illos terræmotus, illas pestilentias, et fames, illosque errores more insolito, multoque tunc violentius fieri credere oportet. Unde non immerito illa tributio talis fore dicitur, qualis nulla alia aliquando erit; et præter hæc omnia, ad cumulum totius alii surgent pseudochristi, et pseudoprophetæ, et ibunt alia signa, et prodigia multa, ita ut in errorem inducantur, si fieri possit, etiam electi (Matth. xix, 24). » De sole autem, et luna, et stellarum gnis alius evangelista dicit: quia « sol obscura-

bitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent (Marc. xiii, 24). » His autem convenire videntur quædam, quæ in annalibus Judæorum scripta referuntur. In quibus mare super omnes mortales quindecim cubitis altius exaltari narratur, stantibus aquis, et in nullam partem fluentibus. Et deinde tantumdem in abyssum demergetur, ut vix ab insipientibus videri valat. Postmodum vero revertetur in locum suum. Et tunc fortasse illa confusio sonitus maris, et fluctuum sit, de qua hic mox Dominus loquitur. Neque enim tanta maris, fluctuunque commotio sine magna confusione, et sonu fieri poterit. Terra quoque sua signa dabit; quia et terræmotus tam magni sicut, ut pene omnia manu-facta ruant, omnesque lapides, etiam parvi, cor-sidentur. Et feræ de montibus descendentes intrahomines manebunt, nullique nocebunt. Ipsi quoque homines, quasi amentes, et præ timore arescentes, hue et illuc discurrentes tabescunt. Et his quidem Evangelii verba convenire videntur, quibus Dominus ait: Arescentibus hominibus præ timore, et expectatione, quæ supervenient universo orbi. Horum autem signorum, et aliorum, quæ hic non dicuntur, unum quodque uno die, et non amplius fieri narratur. Nos autem quidem auctoritatem non damus, quæ ideo quidem scripsimus, quia Evangelii verbis convenire videbantur. Sequitur: Nam virtutes cœlorum morebuntur. Virtutes cœlorum, angelorum exercitus intelligimus (1052), quæ ad judicium venienteum Salvatorem nostrum comitabuntur. Unde et subditur: Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube, cum potestate magna et majestate. Sic enim descendet Dominus, quemadmodum ascendit, sicut scriptum est: « Viri Galilæi, quid statis aspiciens in cœlum? Hic Jesus, qui assumptus est a vobis in cœlum, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum (Act. i, 11). » Quis autem dicere, vel cogitare valeat, quæ tunc letitia bonis, et quæ tunc erit tristitia malis? His autem fieri incipientibus, respicite, et levate capita vestra, quoniam appropinquavit redemptio vestra. Audistis, inquit, certissima signa futuri judicii. Quæ postquam fieri incipient, respicite, et mentis oculos aperite, credite, et dubitare nolite, levate capita vestra, et a terrenis ad cœlestia erigite mentem vestram, quoniam 206 appropinquavit redemptio vestra. Quamvis enim diem illam nemo sciatur, proxima tamen esse dubitari non poterit, postquam hæc tanta et talia signa fieri incipient. Cuius rei gratia hanc valde competentem similitudinem subdidit, dicens: Videte frumentum, et omnes arbores, cum producunt jam ex fructum, scitis quoniam prope est aestas. Ita et vos, cum videritis hæc fieri, scitote quoniam prope est regnum Dei. Sicut enim fructus, et folia noviter in

id. Profat. Fuse de hoc argumento Hieronymus I cap. xxi Matth. (1051) De his signis S. Augustinus lib. xx, De civ. ip. 5 et cap. 24. S. Gregorius hom. 1 in Evang.

et lib. xiv Moral., cap. 12, hom. 9, in Ezech., etc.

(1052) S. Hieron. ad cap. xxiv Matth.: « Virtutes cœlorum, angelorum multitudinem intelligimus. »

arboribus nascentia æstatis adventum denuntiant, ita et signa superius dicta, statim ut apparuerint, regnum Dei prope esse certissime nuntiabunt (1053). *Amen dico vobis, non præteribit generatio hæc, donec omnia fient.* Nisi igitur hæc signa prius apparuerint, hominum generatio finiri, et dies ultima venire non poterit. *Cælum et terra transibunt; verba autem mea non transibunt.* Transibunt utique cælum et terra, quia in melius commutabuntur. Verba autem Christi non transibunt, sed in sua veritatis stabilitate semper manebunt. Transibunt enim, si id, quod affirmant, non fieri posset, et id, quod fieri negant, fieri contigisset.

XLVIII. Erat autem diebus docens in templo; nobis vero exiens morabatur in monte qui vocatur Oliveti. Et omnis populus manicabat ad eum in templo audire eum. Omnis, inquit, populus manicabat in templo ad eum, id est, summo mane conveniens in templo exspectabat audire eum. A mane enim manicare dicitur (1054). Quæ vero sequuntur de Christi passione, quia in Matthæo exposita sunt, hic exponere non est necesse, propter pauca duntaxat, quæ Matthæus prætermisit. Mittit Dominus Petrum; et Joannem parare Pascha. Quibus introeuntibus in civitatem, occurrit homo amphoram aquæ portans, quem ipsi sequuntur in domum, in quam intrat. Et ostendit eis paterfamilias cœnaculum magnum stratum. Isti enim duo Christi discipuli, duo testamenta sunt, quæ dum divina inspiratione mittuntur ad civitatem pectoris nostri, Pascha ibi parant; quia quid agnus ille secundum legem immolatus significet, et qualiter Pascha nostrum immolatus sit Christus, nos docent, et intelligere faciunt. Quibus interior homo noster occurrit, qui, quoniam baptizatus est, amphoram aquæ non immerito portare dicitur (1055). Nemo enim non baptizatus hanc amphoram portat. Hunc igitur sequuntur usque in domum, usque in cordis interius secretarium; ibique inveniunt patremfamilias, id est, intellectum, a quo interior nostra familia regitur, et gubernatur. Et ipse ostendit eis cœnaculum magnum stratum, per quod fidem intelligimus (1056) aliis virtutibus ornatum. Ibi enim hæc cœna paratur, quia per fidem revelatur. Unde recte dicitur: *Nisi credideritis, non*

(1053) Hieron. l. all.: « Sub exemplo arboris docuit consummationis adventum. Quomodo, inquit, quando teneres fuerint in arbore sicut caulinus, et gemma erumpit in florem, cortexque in folia partatur, intelligitis æstatis adventum, et favonii ac veris introitum; ita cum hæc omnia quæ scripta sunt videritis, putate jam adesse consummationem mundi, sed quasi premia, et præcursores quosdam venire, ut ostendant quod prope sit, et in Januia. » Vid. Victor. Antiochen. ad cap. xiii. Marc. et S. Augustini qq. Evang. lib. i, c. 59.

(1054) De hoc verbo S. Augustini qu. 46, in Iudic. « *Manicabis* autem Latinum verbum esse mihi non occurrat. » Usus eo est vetus interpres Juvenalis; et media ætate multi, ad Chrysol. ser. 82. Explicatur eo modo quo ab A., a Glossis Græcis, Ugutione, etc.

(1055) S. Ambros. lib. x in Luc. ad h. l. n. 48: « Nam de aqua quid loquar?... O aqua, quæ sacra-

A intelliget. Hoc enim cœnaculum infibent. [CAP. XXII.] Et cum facta esset, et duodecim cum eo. Et ait illi desideravi hoc pascha manducare non quam patiar. Multum, inquit, hoc pa manducare desideravi, ut vetera con nova transirem. Dico enim vobis, quæ manducabo illud, donec impletatur inest, donec in Ecclesia spiritualiter agatur. *Vos estis, qui permanistis in nationibus meis, et ego dispono vobis, mihi Pater meus, regnum, ut edatis et mensam meam in regno meo, et sedeatis duodecimi, judicantes duodecim tribus.*

B inquit, ego vobis Ecclesiæ regnum traham. Sicut enim Pater meus mihi illud displice illud regatis, et super mensam panem vivum, qui de cœlo descendit calicem novi testamenti. Hoc autem et mensa intelligi potest (1057), in quæ summi boni contemplatione resiliunt. Psalmista: « Ego, inquit, cum justitia conspectu tuo, satiabor, dum manificata (Psal. xvi, 45). » Ait autem Dominus mon, ecce Satanas expetivit, ut cribellatum. Sicut enim olim beatum Jacobos 207 ex Dei permissione confortasse zizanice, et corruptionis in. Et dixit eis: *Quando misi vos sine sacculo et calceamentis, nunquid aliquid defuerit?* dixerunt: Nihil. Nil enim eis decessit. Dominus ipse regebat. Unde Psalmista regit me, et nihil mihi deerit (Psal. 139, 3). Miserat enim eos Dominus non per insirmos sanare, dicens eis: « Itere, languores, omnesque infirmitates (1058), neque sacculo indigebant, neque per ceamentis. Nondum enim calceati eraient Evangelii pacis. Dixit ergo eis habet saccum, tollat similiter et inquit, et saccum, et peram vos non ad colligendum, sed ad tribuanum alienum in eis coacervetis, sed ut inde aliis detis. Hæc enim duo, præter ho-

D mentum Christi esse meruisti, quæ nec lavaris! Tu incipis prima, tu continuas mysteria. A te principium, in te finalis, ut finem nesciamus, etc. Beda autem paraturis pascha discipulis ram aquæ portans occurrat, ut ostendat paschæ mysterium pro ablutione per totius esse celebrandum. Aqua quæ gratiae.

(1056) Beda: « Cœnaculum magnificum est, quæ de angustiis litteræ egredi loco recipit Salvatorem. »

(1057) Ita intellexit hæc verba S. n. 49. Et Beda scribit: « Mensa haec nibus sanctis ad frumentum, celestis est. Vid. S. Aug. lib. i, qq. Ev. c. 43; S. Hedibiam.

(1058) Lucæ ix, 4: Dedit illis per languores curarent, etc.

diam, et largitatem indicant, utrumque etiam A nificant testamentum (1059). Ex his enim, quasi sacculo, et pera cunctis divitiis plenis, trahebant istoli, unde mentes famelicas, et slientes resicerent. Securi sint igitur apostoli, et nihil timeant, in nihil deerit eis portantibus saccum et tam, quibus nec prius aliquid defuit sine sacculo pera. *Et qui non habet, vendat tunicam suam, et ut gladium. Qui, inquit, non habet gladium spiritus eius. quod est verbum Dei, vendat tunicam suam, et malum eum, ut omnibus exatus, nudus nudam memorem sequatur.* His igitur verbis aperte monstrabat, quod illi soli prædicare, et gladium spiritus re debent, qui simul cum apostolis dicere posse : « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus (Matth. xix, 27). » Qui enim nihil possidet, meo nudus, et absque tunica dicitur. *Dico enim vobis, quoniam adhuc, quod scriptum est, oportet pleri in me : Et cum iniquis deputatus est : Etenim quae sunt de me, finem habent. Adhuc, inquit, rum, quod restat, oportet impleri in me. Penes in jam finita sunt, quae de me secundum carnem ipsa sunt. Sed adhuc illud restat, ut cum iniquis deputantes, Iudei crucifigant. Et tunc tandem quidem a prædicatione cessabo : vos autem, vobis venditis, emite gladium, accingimini, et prædicandum vos preparate. At illi dixerunt : mine, ecce gladii duo hic. At ille dixit eis : Satis. Sufficiunt enim duorum testamentorum gladii totius prædicationis opus peragendum. Vide, im bene omnia convenient, quamvis, quid verba mini significarent apostoli non intelligebant. *Et aruit illi angelus de celo confortans eum. Et factus in agonia et prolixius orbat. Et factus est or ejus, sicut gutta sanguinis recurrentis in terra.* Hæc enim pugna Salvatoris nostri, martyrum nes (1060), et certamina significabat. Ille suorum guineus, eorum sanguinem de toto ejus corpore, d est Ecclesia, ubique fundendum manifestabat. bat autem prolixius, quatenus nobis ostenderet d in tali pugna agere debeamus, ut angelorum isolationem recipere mereamur. Cætera, quæ sentur, in Matthæo exposita sunt.*

(1059) Vide S. Ambrosium, n. 54, 55.

(1060) Beda : « Nemo sudorem hunc infirmitati D ulet... Sed potius intelligat per irrigatam sacramentum ejus sanguine terram, non sibi, qui noverat, sed eis aperte declaratum, quod effectum jam suæ cæsis obtineret, ut fidem videlicet discipulorum, in terrena adhuc fragilitas arguebat, suo sanguine purgaret. »

(1061) Cum evangelista unum tantum nomine vellet, Cleopham, longa est de nomine alterius itroversia. S. Ambrosius l. x in Luc., n. 175, ibens, Christum undecim se demonstrasse, sicut Animaon et Cleophae seorsum jam vespere demonstraverat, visus est nomen fecisse illi Animaonis. Tavius vero ad haeres. 21 Epiph. depravatum hunc non putat, et sultratum aliquid amanuensis pa, nec discipulo illud nomen fecisse Ambro, sed castellum Animaonem id. Ennauentem nullasset. Contra Petavium dissertat Le Nourry fibrosii Scholiastes ad h. l. quod multis aliis in

XLIX: [CAP. XXIV.] *Duo ex discipulis ibant ipsa die in castellum, quod erat in spatio stadiorum sexagesima ab Jersalem, nomine Emmaus, et ipsi loquebantur adiutricem de his omnibus quæ acciderant. Unus autem istorum, ipse, qui hæc scribit, beatus Lucas fuisse putatur (1061).* Mos enim fuit antiquorum, ut in suis scriptis sic de se, quasi de aliis, loquerentur. Unde et Moyses frequenter dicit : « Locutus est Dominus ad Moysen dicens (Exod. vi, 2, 10, 1, etc.). » Et Matthæus, « Præteriens, inquit, Jesus vidit hominem sedentem in telonio, Matthæum nomine (Matth. ix, 9). » Et multa talia. *Et factum est, dum fabularentur, et secum quererent, et ipse Jesus appropinquans ibat cum illis.* Bonum est igitur loqui de Jesu. Bonum est semper in mente B habere, quia nec ipse eorum oliviscitur qui ejus memores sunt. Sicut et hic, quia isti duo de eo loquebantur, ipse appropinquans ibat cum eis. Beati, cum quibus ambulat Jesus. Beati, cum quibus ambulat salus, et vita, qui, quoniam cum luce vadunt, errare **208** non possunt. Sequitur : *Oculi autem eorum tenebantur, ne eum agnoscerent.* Quia enim dubitabant, quia nondum perferte credebant, ideo eum videntes non agnoscabant. *Et ait ad illos : Qui sunt hi sermones, quos consartis ad invicem ambulantes, et estis tristes ? Et respondens unus, cui nomen Cleophas, dixit ei : Tu solus peregrinus in Jersalem, et non cognovisti quæ facta sunt in illa his diebus ?* Ac si dicat : Tantum scelus nō viter in Jersalem perpetratum est, ut præ sua magnitudine omnino celari non possit, et quomodo in solus ea quæ ibi his diebus facta sunt non cognovisti ? Quibus ille dixit : *Quæ ?* Et dixerunt : *De Jesu Nazareno, qui fuit vir propheta, potens in opere, et sermone coram Deo, et omni populo, et quomodo eum tradiderunt summi sacerdotes et principes nostri in damnationem mortis, et crucifixerunt eum. Nos autem sperabamus quod ipse esset redempturus Israel.* Multum ægrotabant isti, multisque eis necesse fuerat ut medicus et Salvator eis apparuisset. Quid enim dicunt, *Nos sperabamus*, se jam a spe quodammodo decidisse ostendunt (1062). *Et nunc super hæc omnia tertia dies est hodie quod hæc facta*

locis idem dicat Ambrosius ad cap. xvii Luc., in Apol. 2 David c. 8, tract. in Sym., etc., et quod idem nomen discipuli habeat Origenes Pref. in Ev. Jo. Sed apud Origenem quidem in ea præsat. t. II, pag. 7, ex recens. Huet. edit. Colon. 1685, lego Simonem non Ammaonem. Atque idem nomen habet l. ii contr. Cels. n. 62. Colloquientibus Simone et Cleopha de iis quæ illis acciderant, Jesus interveniens, etc. Simonem etiam nominat S. Basilis ad cap. vi Isaï., n. 186. Maurini editores et Origenis et Basilii, ex apocryphis haustum id volunt. Quidquid de eo sit, auctoris nostri verum est illud, Lucam esse qui putent, Gregorium lib. i Moral., cap. 1. Theophylactum ad h. l., Nicephorum lib. 1, c. 34, etc. Et Gregorius quidem n. 3, hoc ipsum esse inquit de Scriptoribus sacri eloquii, qui impulsu S. Spiritus agitati, sic de se in illo testimonium, tanquam de aliis proferunt.

(1062) S. August. serm. 235, n. 2 : « Sperabatis ? jam non speratis ? Hic est omnis discipulatus vester ?

sicut. Hodie igitur, secundum promissionem suam resurrexisse debuerat. Qui tamen utrum resurrexerit ignoramus. Sed et mulieres quādam ex nostris terrorerunt nos, quae ante tucom fuerunt ad monumentum, et non invento corpore ejus, venerunt dicentes se etiam visionem angelorum vidisse, qui dicunt eum vivere. Et abierunt quidam ex nostris ad monumentum, et ita invenerunt, ut mulieres dizerunt; ipsum vero non invenerunt. Ilis auditis, secretorum omnium cognitor, videns eos et amare, et dubitare, eorum insidelitati respondens, ait: *O stulti, et tardi corde ad credendum in omnibus quae locuti sunt prophetæ! Nonne hæc oportuit pati Christum, et resurgere a mortuis, et ita intrare in gloriam suam? Et i cipiens a Moyse et omnibus prophetis interpretabatur illis in omniib[us] Scripturas quae de ipso erant. Christi namque passionem et resurrectionem significans Moyses scribit, qualiter Jacob Judam lillum suum benedixerit, de cuius progenie Dominus natus est, dicens ei: «Juda, te laudabunt fratres tui: manus tua in cervicibus iniuriorum tuorum. Et adorabunt te filii patris tui. Catus leonis Juda: adprædam, filii mi, ascendisti; requiescens accubasti ut leo, et quasi leæna: quis suscitabit eum?» (Gen. xlix, 8, 9.) Ad prædam enim in crucem Christus ascendit, quia de diaboli potestate morte sua mundum eripuit. Sed quasi leo accubuit; quia nec in ipsa morte fortitudinem amisit. Quis autem suscitavit eum, nisi Deus Pater; et divinitas ipsa, quæ in eo erat (1063)? Similiter autem et David Christi passionem, et resurrectionem significans ait: «Ego dormivi, et somnum cepi, et surrexi, quemam Dominus suscepit me (Psal. iii, 6) (1064).» Itemque: «Foderunt manus meas, et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea, et divisorunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam misserunt sortem (Psal. xii, 17, 18) (1065).» Et Isaïas: «Corpus, inquit (1066), suum dedit percutientibus, et genas suas vellentibus. Faciem suam non avertit ab increpantibus, et conspuentibus in eum. (Isa. L, 6)» Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit (Id. LIII, 4). — «Oblatus est, quia ipse voluit, et non aperuit os suum (ib., 7).» — «Propter scelus populi mei percussi eum, et dabit impium pro sepultura, et dividitem pro morte sua (ib., 8, 9).» Dum hæc, et similia eis Dominus loqueretur, et prophetarum illis testimonia interpretaretur, appropinquaverunt castello quo ibant, et tunc ipse non solum corporis beatitudine, sed et ipsa facie, quamvis longius ire*

In cruce latro vos vicit... Quid sperabatis? «Quia ipse erat redemptor Israhel: 1 Quod sperabatis et non crucifixo perdidistis, hoc latro crucifixus agnoscit.» Vid. etiam serm. 252.

(1065) De J. C. Resurrectione explicat hunc locum S. August. serm. 37, n. 2, et serm. 218, n. 12. Beda Expos. in Genes. ad h. l. Vide etiam S. Hieronymum ad cap. 1 Mich.

(1064) Ita interpretatus est, et ad J. C. Resurrectionem retulit Origenes ad h. l. tom. II Oper. ex ree. Delarue, pag. 552. Eusebius tom. I Collect.

A noluerit, longius se tamen ire ostendit superius dicitur, quod Samaritani impetrerunt eum, et quia facies ejus erat eu- lem (Luc. ix, 53). » Hoc igitur modus Dominus, quo affectu et qua charitate cipiebant; quatenus et nos discamus eos suscipiamus. Si enim aliter eos sumus, piam eis violentiam inferre et hic dicitur: *Et coegerunt illum, nobiscum, quoniam adesperascat, et jam dies. Et intravit cum illis. Et recumberet cum illis, accepit panem, fregit, et porrigebat illis.* Sic enim quando adhuc inter eos conversabatur oculi eorum, assuetam ejus consuetudinem.

B *Et cognoverunt illum: et ipse evanuit.* At illi pariter gaudio et maledixerunt ad invicem: *Nonne cor nostrum in nobis, dum loqueretur in via, et epituras?* Cur eum non tenuimus? Cur 209 ejus non corruiimus? Cur nobis bus nostris non credidimus? Ubi eum inveniemos? *Exsurgententes eadem hora Jerusalem, et invenerunt congregatos uero qui cum ipsis erant, dicentes, quod subvere, et apparuit Simoni.* Et ipsi narrabant in via, et quomodo cognoverunt eum panis. Considera modo, quanta ibi dum illi, et illi vicissim sibi sua gerent.

C *L. Dunn autem hæc loquuntur, stetit corum, et dixit eis: Pax vobis. Loquebatur de Jesu, et ea quæ viderant, in communione. Cum statim ipse adfuit, et sua eos præcertiores. Semper enim in medio illorum pie loquuntur de eo, et qui congregantur ejus. Unde ipse ait: «Ubi duo, vel tres sint in nomine meo, ibi sum in medio xviii, 20).» Pacem autem eis communione habere persuadet, quia sine pace in placere Deo. In eis enim habitat Dominus et concordiam diligunt (1067). Unde et factus est, inquit, in pace locus ejus (2). Sequitur: *Ego sum, nolite timere* sum. Cognoscite vocem meam. Non putatis, sed corporaliter me videtis. Corpus et conterriti, non ipsum Dominum, quod sed spiritum se videre putabant. Et turbati estis, et cogitationes ascendant in Nihil est, quod cogitatis: quia non*

Moutfacon., pag. 20. Dydimus, et Iustici nostri.

(1065) Notissimum hic psalmi locus oblationis in Hebreo; et omnes de Christi tauratur; ut etiam sequentia loca Isaiae.